numeri inventario Bellucci volumi relativi ad altre serie numeri progressivi del nuovo inventario
1))-23)) riformanze 1-26 riformanze
24)) collettaneo 206 collettanei
25))-73)) riformanze 27-76 riformanze
74)) collettaneo

numeri inventario Bellucci allegati inseriti in altre serie numeri progressivi del nuovo inventario
17)) riformanze libro del danno dato (1427) 143 libri del podestà governatore e te

       soriere
32)) atti giudiziari del  146 libri del podestà governatore e te

podestà (1482)         soriere

In questo inventario sono stati affrontati alcuni problemi relativi alla descrizio-
ne fisica delle riformanze, i quali riguardano, tra gli altri l’individuazione del cancelliere
e la cartulazione del pezzo da esso edito. È stata adottata una descrizione del pezzo
che tenesse conto principalmente dell’indicazione del cancelliere che ha registrato le
riformagioni e della numerazione coeva data alle carte.

La descrizione fisica del volume riporterà nell’ordine: il suo stato attuale, le
segnature antiche riportate sul piatto e sul dorso, e i quinterni così come si presenterano
uno dietro l’altro, con eventuali allegati. Sono state indicate solo le carte scritte, secon-
do la numerazione antica, per le bianche si è generericamente indicato «e b». Se nel
volume vi sono registrazioni di diversi cancellieri o vice cancellieri, sono stati scritti più
record con lo stesso numero, nel primo di essi è stato descritto il volume nel suo
complesso e segnalata la presenza di diversi cancellieri, che nei record seguenti sono
collegati alla data, al nome, agli atti prodotti. Qui di seguito sono stati riportati, a titolo
di esempio, alcuni dei protocolli che i notai cancellieri anteponevano al volume dove
poi venivano riuniti i verbali e gli altri atti posti in essere durante il loro incarico.

I PROTOCOLLI DELLE RIFORMANZE DEL COMUNE DI RIETI, TRASCRIZIONE DI ALCUNI ESEMPLARI

n. 1    1376-1379
«In nomine Domini amen. Hic est liber sive quaternus civitatis Reate continens in
se reformationes ordinationes et provisiones dicti communis electiones officialium
iuramenta stipulationes et acceptationes et plures alias varias diversas scripturas ad
officium reformationum spectantes. Et scriptus per me Jacobum quondam Rondi
de Amelia cancellarium civitatis predicte tempore confalonerij magnifici et potentis
viri Cecchi de Alfanis honorabilis gonfalonerij eiusdem civitatis ac nobilis et potentis
viri Cicchi Jannis Cimini de Burgaminis de Urbe honorabilis potestatis supradicte
civitatis pro magnifico excellenti et sancto populo Romano. Sub anno Domini
millesimo trecentesimo septuagentesimo sexto indictione quarta decima tempore
sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Gregorij divina providentia
pape undecimo, diebus et mensibus infrascriptis. Signum mei Jacobi cancellarii
predicti».
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n. 5    1383-1384
 «In nomine Domini amen. Hic est liber sive quaternus comunis et populi civitatis
Reate continens in se reformationes, consilia, ordinationes officialium et
consiliariorum, electiones, acceptationes et renuntiationes, instrumenta
quietationum et bandimenta et quam plures alias varias et diversas scripturas ad
officium reformationum et cancellarie spectantes et pertinentes, et scripture
compositus et ordinatus per me Johannem quondam Jacobi de Orto imperiali
auctoritate notarij et nunc notarij reformationum et cancellarium comunis et populi
civitatis Reate. Sub annis Domini milleximo trecenteximo optuageximo tertio
indictione sexta tempore sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini
Urbanj divina providentia pape sexti, diebus et mensibus infrascriptis. Signum
mei Johannis».

n. 12    1395-1396
«In nomine Domini amen. Hic est liber sive quaternus civitatis Reate continens in
se propositas deliberationes provisiones, consilia dicta consultoris iuramenta
dominorum priororum dominorum vigintiquatuor nomina officialium
iuramenta requisitores ipsorum stipulatores instrumenta et plures alias et diversas
scripturas ad ufficium reformationum spectantes et pertinentes factus edditus et
compositus tempore magnificorum dominorum: (Andree Claretelli, Transanci
Tade Fannucy Nicole, Andree Johannis, Matthey Ghety et Egidiy Pilliccioni)
dominorum priorum populi civitate Reate et tempore magnifici militis domini
Leoniani de Esculo de Camporinus  honorabilis Potestatis civitatis Reate. Et
scriptus per me Jacobum Rondi de Amelia notarium reformationum dicte civitatis
predicte (…) Reate ad pubblicum officium specialiter deputatum. Sub anno Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto indictione tertia tempore
sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Bonifatij divina providentia
pape noni diebus et mensibus infrascriptis. Signum mei notari reformationum
supradictum designatum».

n. 15    1407-1411
«In nomine Domini amen. Hic liber quaternus huic volumen reformationum
continens in se reformationes, decreta, ordinamenta, provisiones, deliberationes,
consilia, credentias, bannimenta, venditiones, emptiones, permutationes,
donationes, concessiones, officialium, electiones, acceptationes, renuntiationes,
patta, capitula, conventiones, imbussulationes officialium ipsorum que
pubblicationes subrogationes iuramenta promissiones, obligationes,
fideiussiones, refutationes, quietationes, absolutiones, robannitiones,
compositiones calcariarum, assignationes, descriptiones et alias varias et diversas
scripturas ad officium cancellarie communis et homnium civitatis Reate pertinentes
et spectantes; factus, editus, compositus, scriptus et publicatus per me Johannem
quondam Angelutii Simonis de Assisio apostolica et imperiali auctoritate notarium
et nunc notarium reformationum et cancellarium Reatinum partim anno Domini
millesimo quadringentesimo septimo, partim millesimo quadringentesimo
octavo, partim millesimo quadringentesimo nono, partim millesimo
quadringentesimo decimo, tempore Gregorii pape duodecimi diebus et mensibus
inferius annotatis. Signum mei Johannis notarii supra et infrascripti».

n. 19      1425 apr. 4- nov. 1
«In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quatricentesimo vigesimo
quinto tempore sanctissimi in Christo patris et Domini Domini Martini divina
providentia pape quinti tertia indictione. Hic est liber sive quaternus continens in
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se iuramenta reformationes decreta electiones bandimenta ordinationes officialium
descriptiones carnum (…) assectus, et declarationes et quem plures alias varias
diversas scripturas ad officium cancellariatus comunis civitatis Reate, spectantes et
pertinentes, scriptus, editus, et compositus per me Iacobum Petrutij de Salustrini
de Narnia cancellarium dicti comunis Reate pro santa Romana Ecclesia et Domino
nostro papa, diebus et mensibus infrascriptis. Signum mei Jacobi notarij et cancellarij
supradicti».

n. 22    1432-1434
«In Dei nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quatricentesimo
trigesimo secondo Inditione decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et Domini nostri Domini Eugenij divina providentia pape quarti, diebus et
mensibus infrascriptis. Hic est liber sive quaternus reformationum comunis et
populi civitatis Reate, in se continens iuramenta officialium, propositas
consiliariorum, convocationes et choadunationes et super ipsis consilia,
arremghationes, provisiones, reformationes, quietationes potestatum et aliorum
officialium bonorum, comunis, allocationes et venditiones, bullas et
dominorum commissariorum potestatum et officialium electiones, et in super
publicationes ordinamenta decreta et deliberationes et nonnullas alias varias et
diversas scripturas ad officium cancellariatus reformationumque civitate predicte
spectantes et pertinentes. Factus editus et compositus, scriptus pubblicatus per
me Fatium Bucchabiancha de Ripatransoni pubblicum imperiali auctoritatis
notarium et nunc notarium reformatium et cancellarium comunis populi dicte
Reatini civitatis ad officia ipsa per prefatum sanctissimi Domini nostri pape at
sacrosantam Romanam Ecclesiam spetialiter deputatum. Sub anno indictione
et pontificatu predictis».

n. 27    1447-1447
«In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Hic est liber sive quaternus comunis
et hominum civitatis Reate: continens in se decreta, reformationes, ordinamenta,
provisiones, deliberationes consiliorum congregationes, bandimenta, venditiones,
emptiones, officialium electiones, acceptationes, iuramenta, promissiones,
obligationes, fideiussiones, refutationes, quietationes, absolutiones, represaliarum
concessiones et quam plures alias varias et diversas scripturas ad dictum comune
Reate et speciales personas ipsius spettantes et pertinentes, factus, editus, scriptus
et publicatus per me Lucam Bartholomej Ballutij de Montefalcone publicum
Imperiali auctoritate notarium et iudicem ordinarium et nunc cancellarium et
notarium reformationum comunis et populi dicte civitatis Reate specialiter electum
et deputatum per reverndissimum in Christo patrem et Dominum meum
Dominum Lovisinum tituli Sancti Laurentii in Damaso presbiterum cardinalem
Aquileyensem sanctissimi Domini nostri pape camerarij pontificatus sanctissimi
in Christo patris et Domini nostri Domini Eugenii dignissimi divina providentia
pape quarti. Annis mensibus ac diebus infrascriptis. Sigum mei Luce notarii et
cancellarii predicti»

n. 29    1453-1454
«In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. “Hic est (…) sive quaternus
con[tinens in] se reformationes, deliberationes, provisiones, […] officialium,
consilia, parlamenta, arrengas, (…) consultationes publicationes iuramenta (…)”
e tutte le altre scritture spettanti all’ufficio di cancelleria e riformanze, scritto, edito,
composto, ordinato e pubblicato da me, notaio e giudice ordinario, nonché “nota-
io delle riformanze e cancelliere del comune” della città di Rieti, all’ufficio delle riformanze
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e di cancelleria del comune di Rieti, “specialiter deputatum auctoritate apostolica inter-
posta pro ut de electione de me facta”, rogato da un altro notaio. Signum, sotto-
scrizione».

n. 31  1455-1459
«In nomine Domine nostri Salvatoris amen. Hic est sive quaternus comunis
civitatis Reate continens in se reformationes, deliberationes, provisiones, electiones
oficialium, consilia, parlamenta, arrengas, propositas, consultationes, publicationes,
iuramenta magnificorum dominorum priorum populi dicte civitatis et aliorum
officialium civitatis et comitatus eiusdem et plures alias varias et diversas scripturas
ad officium cancellarie et reformationum comunis civitatis predicte spectantes et
pertinentes. Scriptus, editus, compositus et ordinatus ac etiam publicatus per me
Artimisium ser Benedicti Rondi de Artimisiis de Amelia publicum imperiali
auctoritate notarium et iudicem ordinarium et nunc notarium reformationum et
cancellarium comunis dicte civitatis Reate, ad ipsum officium reformationum et
cancellarie per ipsum comune auctoritate apostolica ipsi comuni in hac parte conces-
sa specialiter deputatum, initiatus sub anno Domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo quinto sue nativitatis indictione tertia tempore pontificatus san-
tissimi in Christo patris Domini nostri Domini Calisti divina providentia pape
tertii diebus mensibus et annis infrascriptis. Signum mei Artenisii notarii et
cancellarii predicti».

n. 33    1468-1471
«In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Hic est liber sive quaternus
communis et populi civitatis Reate continens in se reformationes, ordinamenta,
provisiones decreta, consilia deliberationes dominorum et aliorum dicte civitatis
officialium publicationes deputationes et electiones iuramenta credentias
bannimenta venditiones emptiones concessiones pretorum et aliorum officialium:
ac medicorum acceptationes renuntiationes pacta conventiones capitula officialium
imbussulationes et obligationes, fideiussiones, permissiones, refutationes,
quietationes, compositiones, assignationes, conv[entiones] [prae]stationes et alias
varias et diversas scripturas ad dictum commune Reate et ad officium cancellarie
communis ante dicti pertinentes et spectantes. Factus editus et compositus ac
scriptus et publicatus per me Baptistam quondam Honofrii Ballutii de
Montefalcone publicum apostolica et imperiali auctoritatibus notarium, et nunc
notarium reformationum et cancellarium dicti communis Reate. Sub anno Do-
mini .MCCCCLXVIII. , Indictione prima».

n. 36    1482-1484
«In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Hic est liber reformationum comunis
et populi civitatis Reatinae in quo describentur imprimis omnes apostolice [came-
re] spectantes quomodocumque ad comune prefatae civitatis pro tempore
occurrentes, tum omnium gabell[arum] venditiones et emptiones tum omnes
reformationes pro tempore feriae pro sanctae Romane ecclesie et sanctissimi Do-
mini nostri Christi status conservatione et huis inclitae civitatis tranquillitate quie-
te fundenda, deliberationes, previsiones, officialium electiones et deputationes,
consilia, parlamenta, magnificis ominorum priorum pubblicationes et iuramenta
et aliorum officialium dictae civitatis eiusque comitatus fortiae et districtus et
quemplures aliae, variae et diversae scripturae ad ufficium cancellariae et
reformationum spectantes et pertinentes, factus, scriptus, ordinatus, editus,
compositus et pubblicatus per me Fabritium Mutium de Thuscanella pubblicum
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imperiali auctoritate notarium et iudicem ordinarium, et nunc scribam inclitae
civitatis Reatine, et notarium reformationum et cancellarium comunis dictae civitatis
ad ipsorum officium cancellariae et reformationum per reverendissimam in Christo
patrem et Dominum Dominum (Jo.) ecclesiae sancte Pracsedis presbiterum
cardinalis Novarientis Reatis et legatum apostolicum assumptum et deputatum
et per ipsam magnificam comunitatem reverendissimo in Christo patre et Domi-
no D[omino] Franciscus Mutio Tuscaniense et Viterbiense tempore dictae civitatis
gubernatore dignissimo existente; incoatus in Christus et initiatus anno salutis
millesimoquatricentesimooctuagesimosecundo indictione prima pontificati
sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Christi divina providentia
papae quarti anno duodecimo diebus vero et mensibus pro ut infra apparevit».

n. 42    1492-1495
«In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Hic est liber magnificae civitatis
Reatinae continens in se consilia, decreta et reformationes, officialium electiones
gabellarum, emptiones et venditiones, magificum dominum Priorum
pubblicationes, et eorum aliorumque officialium (…) civitatis quem etiam
comitatus et districtus iuramenta et quem (…) alias varias et diversas scripturas ad
officium cancellarium et reformationum civitatis praedictae spectantes et pertinentes,
scriptus, ordinatus, compositus, editus et pubblicatus per me Franciscum Pithium
de civitate Saturnia publicum dei gratia imperiali auctoritate notarium et iudicem
ordinarium et nunc notarium reformationum et cancellarium dictae civitatis Reatinae,
ad ipsum reformationum et cancellariae officium auctoritate apostolicam spetialiter
deputatum, incohatus et initiatus sub anno Domini ab (…) salutifera incarnatione
1492 indictionem .X., pontificati sanctissimi in Christo (…) et Domini nostri
Domini Innocentii divina providentia dignissimi p[apae] (…) anno octavo diebus
vero et mensibus inscriptis»

n. 47    1507-1510
«In Dei nomine amen. Hic est liber communis et populi civitatis Reatis continens
in se reformationes omnes ordinamenta provisiones, decreta, consilia, deli-
berationes. Dominorum et aliorum dictae civitatis officialium pubblicationes,
deputationes, eletiones et iuramenta, credentias consilia generalia generali[ssimi]
piani venditiones, emptiones, concessiones, oblogationes, fideiussiones,
promissiones, refutationem quietationem, compositiones, assignationes,
conventiones, protestationes et alias varias et diversas scripturas ad dictum comu-
ne Reatis et ad officium scribariae (…) praedicti pertinentes. Factus, editus,
compositus, scriptus et publicatus per me Jacobum Marchexinum de Ameria,
pubblicum imperiali auctoritatae notarium et nunc scribam dicti comunis Reatis
sub anno Domini nostri Jesu Christi 1507 indictione .X».

n. 54    1529-1531
«In Dei nomine amen. Anno Domini 1529. Hoc in libro annotabunt per me
Joannem Bernardinum Antonnij de Chercherasis de Monteleone publicum Dei
gratia apostolica et imperiali auctoritatibus notarium et nunc cancellarium magificae
civitatis Reatae, omnia et singula ad cancellariam dicti comunitatis spectantia, aut
meo durante officio fieat, dummodo per me vel a me substituendos in bastardellis
fuerint annotata, sub annis, millesimo pontificato,  indictionibus mensibus ac
diebus ut in eo latius apparebit et ad fidem omnium introscriptorum signum
meum apposui. Tu vero lector abstinet a maledictis et siquid partae latium scriptum
offendes celeritati non ignorantis. A scribito vale».
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n. 60    1550-1552
«In nomine Domini amen. Hic est liber reformationum mei Claudij De Chercherasijs
de Monteleone cancellarii Reatini, qui continet consilia, decreta et multas alias varias
scripturas spectantes et pertinentes ad magnificam civitatem Reatae, sub annis
mensibus et diebus in dicto libro annotates tempore pontificatis sanctissimi in
Christo patris et Domini nostri Domini Julii divina providentia papae tertij anno
eius primo. Et in fidem permissorum signum meum apposui consuetum».
n. 65    1562-1565
«In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quinquagesimo sexagesimo
secundo, indictione quinta tempore pontificatus sanctissimi in Xristo patris et
Domini nostri Domini Pij divina providentia pape quarti mensibus et diebus
infrascriptis. Hic est liber reformationum mei Claudij Chercarasa de Monteleone
Spoletani diocesi cancellarij Reatini, qui continet consilia decreta et multas alias
varias scripturas, spectantes et pertinentes ad magnificam comunitatem reatinam
sub annis, mensibus et diebus in ipso libro annotatis».
n. 68   1572- 1574
«In nomine Domini amen. Hic est liber reformationum communis et poluli
inclite civitatis Reatis in quo describentur et annotabuntur preposita, consilia,
decreta, promissiones, officialium electiones, deputationes gabellarumque
subastationes, deliberationes venditiones, magnificorum dominorum Priorum
aliorumque officialium, extractiones iuramenta, varia instrumenta et
quampluresalias diversas scripturas ad officium cancellarie spectantes et pertinentes
pro ut dictum occurreret continget et infra patebit, per me Fatium q[uondam]
Bernardini Piccioli de Iotio civem Amerinum, publicum apostolica auctoritate
notarium et iudicium ordinarium in archivio Romano [curie] descriptum et nunc
eiusdem magnificae civitatis Reatis scribam et notarium reformationum, electum
assumptum et deputatum, scriptus, editus, compositus, ordinatus, publicatus et
[inchoatus] anno a nativitatis Domini nostri Jesu Christi millesimo
quinquagentesimo septuagesimo secundo indictione decima quinta tempore
pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Gregorij divi-
na providentia papae decimi tertij, die vero septima mensis junij dicti anni. In
quorum omnium et singulorum fidem, sigum nomenque meum infra apposui
consuetum. Signum mei Fatij Piccioli, notarij predicti.
n. 99    1754-1759
«Reformationum liber in quo est proventum deliberationes, officialium electiones
et exstactiones, iuxta stylum huius (…) comunitatis Reatis adnotabuntur a me
Franciscum Mariam Braconieri notarium publicum Perusinum, secretarium e
cancellarium».